
RE\838526CS.doc PE450.435v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

9. 11. 2010 B7-0614/2010

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s článkem 120 jednacího řádu

o pozastavení pomoci poskytované Turecku v rámci nástroje předvstupní 
pomoci

Franz Obermayr, Philip Claeys



PE450.435v01-00 2/2 RE\838526CS.doc

CS

B7-0614/2010

Návrh usnesení Evropského parlamentu o pozastavení pomoci poskytované Turecku 
v rámci nástroje předvstupní pomoci

Evropský parlament,

– s ohledem na 4,84 miliardy EUR, které EU v období 2007–2013 vyplatí Turecku v rámci 
předvstupní pomoci,

– s ohledem na zvláštní zprávu č. 16/2009 Účetního dvora, ve které se konstatuje, že 
vyplácení předvstupní pomoci Turecku probíhá bez dostatečně konkrétních cílů 
a výkonnostních ukazatelů,

– s ohledem na výrazný nárůst negativních dopadů vyplývajících z finančních nesrovnalostí 
v rámci nástroje předvstupní pomoci,

– s ohledem na článek 120 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Turecko není součástí Evropy ze zeměpisného, z náboženského ani 
kulturněhistorického hlediska,

B. vzhledem k tomu, že v Turecku i nadále přetrvávají značné nedostatky v oblasti lidských 
práv, náboženské svobody a svobody projevu, demokracie a právního státu, které nejsou 
slučitelné s evropským systémem hodnot,

C. vzhledem k tomu, že se postoj Turecka k některým otázkám, jako je obsazení severní části 
ostrova Kypr, uznání genocidy na arménském národě nebo zacházení s kurdskou 
a křesťanskou menšinou a s dalšími menšinami, téměř nezlepšil,

D. vzhledem k tomu, že se většina občanů EU vyslovuje proti vstupu Turecka do EU 
a málokomu v EU je známa existence předvstupní pomoci,

1. vyzývá Komisi, aby přezkoumala využití finančních prostředků, které byly dosud Turecku 
poskytnuty, a stanovila podmínky pro jejich využití;

2. je toho názoru, že EU by měla v budoucnosti zastavit tok finanční pomoci proudící do 
Turecka v rámci nástroje předvstupní pomoci;

3. upozorňuje zejména na skutečnost, že EU dluží občanům informační kampaň, v rámci níž 
bude zveřejněno, jaké množství finančních prostředků, z jakých důvodů a za jakým účelem 
bylo Turecku poskytnuto, třebaže Turecko v žádném případě nesplňuje kritéria pro vstup.


